
URL https://sasayama-el.sasayama.jp/  QR及び URLから篠山小サイトが見られます。 

 

 

 

 

 

                                                                        

 
７月号 

 
 

 １学期がんばりました 
「南堀のハス」見られましたか。水面が見えないぐらい一面を覆う

ようになってきています。きれいなハスの花も今満開です。７月の初

旬から咲き始めていました。今年は、南堀の西の方からハスの花が

咲き始めていました。年によってこのハスの育ち方は違うそうです。 

早いもので今日は 7 月１８日終業式です。いろいろなことがあり、

あっという間に過ぎた 1学期でした。保護者、地域の皆様にご協力い

ただき、大きな事故もなく無事に終業式が迎えられたことに感謝しております。これもひとえに、温かく見守

り、支えてくださった地域の皆様、そして日頃から学校と密に連携してくださる保護者の皆様のおかげです。

登下校の見守り活動、学びの支援など、皆様の多岐にわたるご支援が、子どもたちの学びと健やかな成

長の土台となっています。本当にありがとうございます。 

さて、誰もが経験したことのある１学期最後の日。みなさんは 1学期の

終業式と言えばどんな思い出がありますか。「明日から夏休み。今年こそ

計画的に過ごすぞ。」「宿題多いかなあ。」「通知表どうかなあ。」等とワク

ワクしながらもドキドキする一日ではないでしょうか。今も昔も、誰もが子

どもの頃の思いとして心に残る 1 日だと思います。終業式の日に一人一

人へ「通知表」を担任から手渡しました。子どもたちは期待と不安を交えな

がら、担任からの声かけとともに通知表を受け取りました。通知表は、1学

期を通しての学習の状況を 3 段階で評価しています。また、学校での個々の生活や頑張りを文章で表記

しています。学校のくらしをふりかえる一つの材料として「通知表」を活用いただければうれしく思います。 
  

こんな夏休みに 
  夏休みは子どもたちにとって、普段の学校生活ではできない貴重な体

験ができる大切な時間です。学習面では、これまでの復習に取り組んだり、

読書を通して新たな知識を深めたりする絶好の機会となるでしょう。また、

自然の中で遊んだり、家族旅行に出かけたり、地域のイベントに参加した

りと、様々な体験を通して豊かな感性を育み、社会性を身につけることもで

きます。 

「早寝早起き朝ごはん」といった基本的な生活習慣を整えることは、心身と

もに健康な毎日を送る上で不可欠です。また、交通安全や水の事故、不

審者への対応など、安全面についてもご家庭で今一度ご確認いただき、

お子様と共に危険を避けるための意識を高めていただければ幸いです。 

子どもたちが夏休みを安全に、そして有意義に過ごせるよう、学校でも

引き続き見守ってまいります。地域や保護者の皆様には、引き続き本校の教育活動にご理解とご協力い

ただきますようお願い申し上げます。 

長い夏休みが終わり、ひと回りもふた回りも大きく成長した子どもたちに会える日を楽しみにしています。  

令和７年度学校（園）教育目標  
つながり かがやき 笑顔あふれる  ささやまっ子 

―在りたい自分をみつけようー 

１年カブトムシの観察 

幼稚園 夏のお楽しみ会

カブトムシ観察 

４年 浄水場見学 

https://sasayama-el.sasayama.jp/


デカンショ祭りあんどん吊り下げ場所 
子どもたちが描いたあんどんの絵の掲示場所は今年は「乾新町」です。８

月１３日から１６日までの期間吊るしてあるようです。ぜひご覧ください。 

また各校の優秀賞につきましては、篠山郵便局から大手門駐車場前ま

でに吊り下げられています。 

子どもたちの安全のためにご協力ください 
 
●８時ごろに学校に到着できるように 

最近、子どもたちは登下校にも慣れ、非常にスムーズに登下校ができるようになりました。各町の地区委

員さんを中心にどうすれば安全に登下校ができるかとても工夫していただいており感謝いたします。 

少し登校時刻が早くなっているのが気になっています。安全管理上も、８時頃に子どもたちが学校に到

着できるようにご協力お願いいたします。２学期に向け各町で子どもたちとご相談ください。よろしくお願いい

たします。 
 
●雷・ゲリラ豪雨等による下校時刻について 
    昨年度あたりから、子どもたちの下校時に急な気象条件の変化（雷雨やゲリラ豪雨）にあうことが増えて

きました。学校では安全に下校させるために、下校時刻を早めたり遅らせたりして対応しています。下校時

刻が３０分以上早くなったり遅くなったりする場合や引き渡しを行ったりする場合は「マメール」にて連絡させ

ていただきます。よろしくお願いいたします。急なことで対応できない場合があると思います。ご家族・ご近所

で対応できるようにネットワークを作っていただいていると学校としても安心です。よろしくお願いいたします。 
 

●児童の送迎について 
   児童の送迎していただく場合は駐車場に車を止めて乗降してください。校門前や道路での停車は危険で

す。よろしくお願いします。 

 

  
 

 
夏休み中の予定 

７月２０日（日） ６年生親子活動 ９：００   篠山小学校 

８月 １日（金） 夏休み子ども教室① ９：００～１０：３０（放課後子ども教室利用者のみ）       

８月 ８日（金） 夏休み子ども教室② ９：００～１１：００（全校生対象・申し込み必要）       

８月１５日（金） デカンショ祭りヤグラ演奏会  １５時開演  ※詳細は該当者に別紙にて配布 

８月１６日（土） デカンショ祭ジュニア発表会  

集合１７：３０ 幼稚園遊戯室 

           出発１８：００ 踊り発表１８：１０ 解散１９：００   

８月２３日（土） 育正会美化作業  ８：００  集合場所 1館前 

（保護者の皆様よろしくお願いします） 

３年 風で動く車（理科） 

２年 町たんけん ５年 自然学校 ６年 児童会夏祭り 

 


